Capítulo XIV De peregrinis transeuntibus viam. 

4.1- 1- Nemo enim ausussit inquietare vel nocere peregrinum quia alli propter 

Deum, alii propter necessitatem discurrunt, tamen una pax omnibus necessaria esr. 

4.2- 2- Si autem aliquis tam praesumtuosus fuerit ut peregrinum nocere voluerit, 

et fecerit, aut dispoliaverit, vel Caeserit, vel plagaverit, aut ipsum ligaverit, ve! vendi

derit, aut occiderit, et exinde probatus fueri t, centum sexaginta solidos in fisco coga

tur exso lvere; et peregrino si viven tem reliquit omnia iniuria quod fecit ei, vel quod 

tu li t, dup liciter componat sicut soler unum de infra provincia componere. 

4.3- 3- Si eurn occiderit, cenrum solidos auro adpretiatos cogatur exsolvere. Si paren

t s de unt, fi co accipiat, et pro delicto hoc pauperibus tribuat, ut possit in dominum 

propitium habere, qui dixit: Peregrinum et advenam non contristabis de suis rebus. 

4.4- 4- Si Dux illi concesserit aliquid habere componat octuaginta solidos. 

5- ACTA SYNODI RATISBONENSIS. (Additio tertia)635 

15- Ut peregrinos et hospites in domus suas recipiant 

6- PIPPINI REGIS CAPITULARE. ANNO 754 - 755636 

4- De theloneis vere sic ordinamus, ut nullus de victualia et carralia, quod abs-

634 Ferd Walrer, Corpw l uris Cermaniá Antiqrú. Tomo l, Berol ini 1.824, p. 259. 

635 !vl · G · . H' . L "' JI .. 01111mentn eimn111ne mon ea. eg11m 1om11s J. Hannoverae 1863 . Ed1t10 nova Srurrgan 1.993. p. 456. 

636 
Mo1111mentn Cemrnniae Historien. Legm11 Sectio !!, Cnpitulnrin Tomo J Cnpitulnrin Reg11m Frnncom.m, Hannoverae 
1.893. Edirio nova 1.963, p. 32. 
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que negotio est, theloneum praehendat; de saumis similiter, ubicumque vadunr. Et de 

peregrinos similiter constiruimus qui propter Deum ad Romam vel alicubi vadunt, ut 

ipsos per nullam occasionem ad ponres velad exclusas aut navigio non deteneatis, nec 

propter scrippa sua ullo peregrino calumpniam faciatis, nec ullum theloneum eis , . 

rollatis. Et si alliquis hoc fecerit, qualiscumque horno hoc comprobaverit, de LX soli-

dos rriginta illi concedimus, in et illi alii in sacello regis veniant. 

7- CAPITULA SYNODI VERNENSIS. 

Edita a Pippino Rege, et ab Episcopis, anno DCCLV637 

Concilium vernense, 755, jul, 11638 

22- De teloneis, ut a peregrinis non exigantur, neque ab iis locis ubi esse non 

deben t. 

De peregrinis qui propter Dei vadunt, ut de eis teloneos non rollant; et de illis 

(illos) aliis (alios) teloneis, * (quos Domnus Rex anrea perdonavit, sic ffiat ut ubi legi

time non debent esse, donai non sinr639) *(quod vos anrea perdonastis, ut sic fiar, ut 

ubi legitime non debent esse donati non sinr) 

8- APENDIX. FORMULARUM MARCULFI SIVE FORMULAE VETERES 

INCERTI AUCTORIS64o 

X- Tracturia pro itinere peragendo 

Dominis sanctis et apostolicis sedibus allocatis Episcopis, Abatibus, vel Abbatissis, 

et omnibus in Christo Patribus, Ducibus, Comitibus Vicariis, Centenariis, et Decanis, 

vel omnibus in Christo credenribus et Deum timentibus, ego in Dei nomine ille, ac si 

indignus peccator, ultimus omnium servorum Dei servus, Episcopus videlicet, sive 

637 Ferd Walcer, Corpus /uris Germnnici Antiq11i. T J/ Cnpit11!11rit1 Regum Fmncornm usque nd Lut!ovicum piiun continens. 

pp. 43 - 44, Berolini 1. 824. 

638 Mon11111en tn Germnniae Historictt. Legum Sectio /!, Capit11lnrit1 Tomo f C11pit11lnrin !?egum Fmncomm, Hannoverae 1.893. 

Edicio nova 1.963, p. 37. 

639 al. ms. sicuc vos perdonasris...ica fiar, ut ubi legitime donari non fuerin r rranseant. 

64° Ferd Walcer Co1pus Inris germanici Antiqui. T /J/ Cnpitularia Regum Fmncornm et impemtomm post L11dovic11m Pium, 

veternm formulamm collectionem amplissimam, capitula Regum et impemtomm legibus langobardorum adt!ita et appendi

cem variorum monumentorum continens, Berolini 1.824 . 
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Abbas de civirate illa, ve! de monasterio illo, ubi pretiosus ille Martyr, sive Confessor 

Christi humanitus in corpore requiesit, salutem vobis perennum in Domino destinare 

curavimus. Cognoscatis siquidem, Domni et sancti Patres, seu et Sorores in Christo, quia 

innotescimus vobis eo quod peregrinus iste, nomen ille, ex genere illo, ad nos venit et 

nobis innotuit atque consilium quaesivit de hoc videlicet facto quod instigante adversa

rio, pecatis facientibus, propio filio suo ve! fratre suo sive nepote nomine illo interfecit, 

et nos pro hac causa secumdum consuetudinem ve! canonicam institutionem diiudica

vimus ut in Lege peregrinorum ipse praefatus vir annis tot in peregrinatione ambulare 

deberet. Propterea cognoscatis, sanctissimi Patres, has lineras, ut quando ad sancttitatem 

vestran1 venerit, melius ei credatis, et quod nullatenus pro alia causa ambulare dinosci

tur nisi, sicut superius diximus, pro peccatis suis redimendis, ut vos eum nullo modo 

teneatis; nisi tantum, quando ad vos venerit, mansionem ei et fforcum, panem et aquam 

largire dignemini, et postea sine detentione liceat ei loca Sanctorum festinare. Sic exinde 

agite pro a.more D ei et reverentia sancti Petri, sanctissimi Parres, ut vobis pius Dominus 

in illa beata seu inmortali vita remunerare dignetur, quia in ipso peregrino Christum 

pavistis seu suscepistis, considerantes videlicet quod ipse Dominus dixit; Hospes fui, et 

suscepistis me. Et: Quod uni ex minimis istis fecistis, mihi fecistis. quid plura? Ad sapien

te sufflcit semel loqui. Commendanms nos obnixe in vestris sacris precibus, ut nostri 

mcminisse dignemini. Valete in Christo feliciter, sanctissimi Patres, ut ad aeternam 

Angclorum digni habeamini mansionem perpetuam. facta haec epístola sub die illo. 

9- KAROLI MAGNI ET PIPPINI FILII CAPITULARIA ITALICA 

Pippini ltaliae regis capitulare. 782 - 786641 

10- D e advenas et peregrinos qui in Dei Servicio Romo vel per alia sanctorum 

festinan t corpora, ut salvi vadant et revertant sub nostra defensione; et qui ex ipsis 

peregrinis ausus fuerit occidere LX soloidos componat in palacio nostro. lnsuper com

positio illa de ipso homicidio componatur, cui legibus lendo ipso pertinuerit. 

10- ADMINITIO GENERALIS 789, mart, 23642 

75- Omnibus. Et hoc nobis competens et venerabile videtur, ut hospites, pere

grini et pauperes susceptiones regulares et canonicas per loca diversa habeant: quia 

641 Alo1111meutn Gem11111 i11e Historien. l egum Sectio !1, Cnpitulnrin Tomo 1 Cnpit11/11rin Regum Francorttm, Hannoverac J .893. 

Editio nova 1.963, p. 193. 
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ipse Dominus dicrurus erit in remuneratione magni diei: ' hospes eram, et suscepistis 

me' ; et apostolus hospitalitatem laudans, dixit: ' per hanc quidam placuerunt Deo, 

angelis hospitio susceptis ' . 

(En Ansegisi abbatis capitularium colletio, Liberus primus643, se recoge esta 

misma norma con el número 70) 

11- CAPITULARE PRIMUM ANNI DCCCII 

Sive capitula data Miss is dominicis; anno Secundo lmperii . 644 

Capitulare Missorum Generale 802 initio645 

5- De Ecclesiis, viduis, orphanis, et peregrinis 

Ut sanctis Ecclesiis Dei, neque viduis, neque orphan is, neque peregrinis frau

dem vel rapinam vel aliquid iniuriae quis facere prasumat; qui (quia) ipse Domnus 

Imperaror, post Domini et Sanctorum eius, quorum (eorum) et protector et defensor 

esse consnrutus ets. 

12- CAPITULARE PRIMUM ANNI DCCCII 

Sive capitula data Missis dominicis; anno Secundo lmperii. 646 

Capitulare Missorum Generale 802 initio647 

14- Ut ep1scop1, abbares adque abbatissae com1reque unanim1 mvicem smt, 

consentientes legem ad iudicium iustum terminandum cum omni caritate et concor-

642tdonumenta Cermnniae Historien. Legwn Sectio !!, Cnpit:ularin Tomo ! Cr1pit:ult1ria Regum Francorum, Hannoverae 1. 893. 

Ed itio nova 1.963, p. GO. 

G43Mo1111me11tn Cemumine Historica. leg11111 Sectio !!, Cnpitulnria Tomo ! Cnpitularia Regwn Franeomm, H annoverae 1.893. 

Ed itio nova 1.963, p. 403 - 404 . 

644 Fred Walter, Corpus ! ttris Cerm(//tici Antiqui .. T !l Cnpitulnrin Regum Francomm 11sq11e ad l udrwirnm pittm eontinens. 

Berolin i, 1.824, p. 159. 

64 5Monumentn Cermaniae Historien. leg111n Seetio Ji , Cnpitulnria Tomo f Cnpitularin Regum Franeom.rn, Hannoverae 1. 893 . 

Ed itio nova 1.963, Capitu laria To mo 1 p. 93. 

646Fred Walter. Corpus fu ris Cerrnanici Awiqrú .. T 11 Cr1pitrdnria Regu.m Franeomm 11sq11e nd luduvicum piwn eontinens. 

Bero li ni 1824, p. 1 G l. 

647 Monttmentn Cermaniae Historien . leg111n Sectio !!, Cnpitulnrin Tomo f Cnpitulnrin Regum Franeomm, Hannoverae 1.893. 

Ed itio nova 1.963, p. 94 . 
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dia pacis, et ut fideliter vivant secundum voluntate Dei, ut semper ubique et propter 

illos et inter illos iusrum iudicium ibique perficiantur. Pauperes, viduae orphani et 

peregrini consolationem adque defensionem hab eis habent; ut et nos poreorum bona 

vo luntatem magis premium vitae eternae quam supplici um mereamur. 

13- CAPITULARE PRIMUM ANNI DCCCII 

Sive capitula data Missis dominicis; anno Secundo Imperii.648 

Capitulare Missorum Generale 802 initio649 

27- De hospitalitate. 

Praecipimusque ut in omni regno nosuo, neque dives (divitibus) neque pauper 

(pauperibus), (neq ue)peregrinis hospitia (nemo hospitium) denegare audeant, id est, 

sive peregrinis propter Deum ambulamibus (perambulantibus) per terram sive cuili

bet itineranti (iterami) propter amorem Dei et propter salutem anime suae, tectum et 

focurn et aquam nemo illi deneget. Si autem amplius eis aliquis boni facere voluerit; 

a Deo sibi sciant reuibutionem optiman, ut ipse dixit: 

"Qu i autem suscepem unum parvulum propter me, me suscipit". Et alibi: 

"1-lospes fui, et suscep isti me''. 

14- SYNODUS ET CONVENTUS EXEUNTE ANNO 802 AQUISGRANI 

HABITA 

Capitula a sacerdotibus propposita . 802, ocr650 

7- Ut ipsi sacerdotes populi suscipiarn decimas et nomina corum et quicumque 

dederint scripta habeant et secumdum auctoritatem canonicam coram testibus divi

dant. Et ad ornamentum aecclesiae primam elegant panem, secumdam autem ad 

usum pauperum atque peregrinorum per eorum manus misericorditer cum omni